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Občianska rada zahájila svoju činnosť v marci 

2011,  kde si na svojom prvom zasadnutí určila 

ciele pre  ďalšie obdobie a úlohy na zisťovanie 

problémov v našom obvode so zámerom  pre-

nášať ich na poslancov a zainteresovaných 

pracovníkov aparátu Mestského úradu. Určila 

si vytipovať problematiku, ktorej sa v stredno-

dobom horizonte bude venovať. Predseda OR 

poţiadal členov na predloţenie oblastí na rie-

šenie. Vyzdvihol potrebu spolupráce so zloţka-

mi v obci a dôleţitosť stanoviť si len také ciele, 

ktoré môţeme splniť. Zasadnutia OR sa usku-

točňujú kaţdý druhý utorok okrem letných 

prázdnin v priestoroch Základnej školy 

v Podlaviciach, na ktorých sa zúčastňujú podľa 

potreby aj poslanci za náš volebný obvod ako 

aj zástupcovia mestskej polície. Na decembro-

vom zasadnutí bol predloţený a členmi OR 

schválený návrh investičných akcií pre rok 

2014, ktorý vychádza z najnutnejších potrieb v 

zmysle poţiadaviek občanov prejednávaných 

na zasadnutiach OR.  

 doplnenie verejného osvetlenia  Pod 

Dúbravou celkom  a v ďalších podrob-
ne vyšpecifikovaných 3 lokality 

 oporný múr na Mlynskej  pri lavičke 

prechodu na Lipovu 

 rekonštrukcia mosta cez Tajovku na 

konci Mlynskej ulice pri otočke 

 zábradlie na Pestovateĺskej a výrub 

stromov 

 obnova náteru na moste ulice Priehra-

da 

Ďalej bol schválený  plán kultúrno spoločen-

ských akcií pre rok 2014 včetne predpoklada-

ných finančných nákladov, ktorý vychádzal 

z dlhodobých praktických  skúseností a vše-

obecného záujmu občanov Podlavíc a Skubí-

na. Štvrtinu akcií uţ máme za sebou. 

Uskutočnilo sa stretnutie na Troch kráľov, s 

významnýmí osobnosťami protifašistického 

odboja ako aj tradičná fašiangová zabijačka a 

fašiangová zábava  v kultúrnom dome v 

Podlaviciach. 

Ing.Ľubomír Lehoťan člen OR 

PRÍHOVOR  NAŠICH POSLANCOVPRÍHOVOR  NAŠICH POSLANCOV   

Milí priatelia! 

Prišla váhavými krôčikmi, nesmelo, ale konečne je tu. Tak dlho očakávaná jar spolu 

so svojimi neopakovateľnými krásami, kvitnúcimi kvetmi a omamnými vôňami. Us-

mievavé jarné aj keď ešte zubaté slnko, vlieva do nás nový príval energie z prebú-

dzajúcej sa jari. Začína sa určite najkrajšie obdobie roka. Tento rok bude výnimočný, 

lebo budeme absolvovať viacero volieb (jedny, tie prezidentské, uţ máme za sebou), 

v máji nás čakajú voľby do Európskeho parlamentu, no a nám poslancom končí náš 

mandát a v novembri si budeme voliť opäť svojich poslancov i primátora.  

pokračovanie na str.2 

Milí Podlavičania a Skubínčania 

   S novým číslom nášho Spravodaja je tu opäť aj pár riadkov na tému, čo sme 

ako poslanci za náš volebný obvod urobili, prípadne, na čom momentálne 

pracujeme.  

     So stavebnými úpravami sa veľmi pochváliť nemôţem, najmä preto, ţe done-

dávna sme nemali schválený mestský rozpočet a bez peňazí sa veľmi „vyskakovať“ 

nedá. Mestský rozpočet uţ je na svete, takţe  sa môţeme pustiť do realizácie nie-

ktorých plánov. V prvom rade som sľúbila rekonštrukciu a opravu oporného múru 

nad cestou popri  toku Tajovka, v časti Mlynskej ulice pod starým lomom. Táto in-

vestícia pravdepodobne pokryje väčšinu finančných prostriedkov, ktoré máme určené tento rok na 

Volebný obvod č.2. Rekonštrukcia bude náročná na financie, aj na súčinnosť mnohých inštitúcií, preto-

ţe ide o geologicky náročný terén . Včas sa dozviete, ako sa s výstavbou pokračuje. Keďţe sme neja-

ké peniaze ušetrili  - čoskoro by mali byť na svete zvodidlá pri Tajovke na Pestovateľskej ulici. Tento 

úsek cesty je dosť nebezpečný, pretoţe miestami sa  zuţuje a stali sa tam váţne úrazy a dopravné 

nehody. Zvodidlá by , verím, tomu zabránili. Na tomto mieste sa musím poďakovať Ing. Renate Hláči-

kovej z Mestského úradu v Banskej Bystrici, ktorá veľmi promptne reaguje na väčšinu našich poţiada-

viek. Časť peňazí nášho volebného obvodu sme dali na projekt odvodnenia mestskej časti Uľanka, 

hovoríme o tom uţ síce dlho, ale odvodnenie stále nie je dokončené – verím, ţe  tento krát uţ 

o probléme odvodnenia v Uľanke píšem naposledy, pretoţe  to konečne dotiahneme do úspešného 

konca. Rada by som informovala aj o parkovacích plochách pre cca 25 áut, ktoré sa v prvej fáze za-

čnú budovať pri zdravotnom stredisku na Povstaleckej ceste uţ  do leta 2014 a ďalšie parkovacie 

miesta čakajú na tejto ulici v počte asi 25-30 moţno niekedy koncom roka 2014( podľa mnoţstva fi-

nancií) . 

Keď budete čítať tieto riadky, malo by uţ byť osvetlené aj nové vonkajšie outdoorové ihrisko vo vnút-

robloku Gaštanová, Limbová a Lipová ulica. Spolu s Ing. Hláčikovou  z Mestského úradu hľadáme 

moţnosti ako osvetliť aj cestu do cintorína v Skubíne – a keď sme pri tejto ceste – hľadám moţnosti jej 

vysprávky, pretoţe nie je v dobrom stave a rekonštrukciu by si ţiadala ako soľ. Naďalej pracujem na 

tom, ako nájsť financie na dokončenie stojísk na odpadové nádoby, niektoré uţ sú hotové, iné ešte 

čakajú na dobudovanie. Teší ma, ţe je odvodnený  a zrekonštruovaný aj chodník pred Poštou 

v Podlaviciach. 

No a pre priaznivcov byliniek je tu milá informácia -  máme moţnosť zriadiť v Podlaviciach, alebo 

v Skubíne bylinkovú záhradu, o ktorú by sa určite rady postarali „dievčatá“ z denného centra Dúbrava. 

Priesady máme, altánok je vo fáze výroby – uţ len nájsť vhodný priestor. Ak o nejakom viete,  prosím, 

dajte nám vedieť buď priamo v klube Dúbrava , alebo na občianskej rade, ktorá sa uţ niekoľko rokov 

schádza pravidelne kaţdý druhý utorok v mesiaci v Základnej škole na Gaštanovej ulici. 

Ďakujem Vám za pozornosť, ţelám Vám slnečnú a v zdraví preţitú jar. 

S úctou, PhDr. Ľubica Laššáková, poslankyňa .  

Z ČINNOSTI OBČIANSKEJ RADY 



Spravodaj 

2                                                                                                            OBČIANSKEJ RADY PODLAVICE - SKUB ÍN                                                                                   MÁJ  2014 

Pokračovanie zo str.1 

Štyri roky prešli veľmi rýchlo. Pre mňa osobne  to 
nebolo ľahké obdobie, lebo som popri 
„poslancovaní“ vykonávala aj zástupkyňu primáto-
ra mesta a veru som musela riešiť i problémy 
obyvateľov z  rôznych častí Banskej Bystrice. 
Časovo náročné obdobie ale bolo veľmi pekné – 
spoznala som veľa úţasných ľudí, na ktorých 
môţeme byť právom hrdí, ale stretla som sa aj so 
závisťou a neprajníkmi. Ale taký je ţivot, a kaţdý, 
kto sa dá na dráhu verejného činiteľa s tým musí 
počítať a byť si vedomý, ţe stratí súkromie a jeho 
pracovný čas je 24 hodín denne a sedem dní v 
týţdni. Kultúra a mládeţ, to bola moja hlavná 
pracovná náplň, ktorú mi prioritne pridelil primátor 
mesta. Podarilo sa mi aktivizovať mladých ľudí, 
zriadili sme Radu študentov  a pomaly napĺňame 
a koordinujeme ich činnosť.  Mnoţstvo kultúrnych 
podujatí realizujeme v spolupráci s rôznymi kultúr-
nymi inštitúciami a dávame príleţitosť talentova-
ným ľuďom, ktorí ţijú v našom meste. A je ich 
neúrekom-hudobníci, výtvarníci, speváci, taneční-
ci, básnici. Zrealizovali sme myšlienku galérie na 
MsÚ, i podujatie Ars poetika neosoliensis v spolu-
práci s Generáciou nula. Verím, ţe tieto podujatia 
budú pokračovať aj v budúcnosti. 

Zlá ekonomická situácia na Slovensku sa odrazila 
aj na rozpočte mesta a dotkla sa aj našej mest-

skej časti. Napriek tomu sa nám podarilo  aspoň 
čiastočne opraviť vstup do cintorína, dokončiť 
chodník do Podlavíc a na poštu, upraviť kanali-
začný zberač v Skubíne, opraviť výtlky a zrekon-
štruovať ihriská. Nedarí sa nám stále s čiernymi 
skládkami a udrţiavanie čistoty-aj to je obraz tých 
všetkých, ktorí stále nerešpektujú VZN o naklada-
ní s odpadmi. Bude treba viac vzájomnej toleran-
cie a všímavosti, aby tí poctiví nemuseli doplácať 
na tých menej poctivých. 

Nemôţem pri tejto príleţitosti nespomenúť členov 
OR a samozrejme  členov Denného centra Dúbra-
va, bez nich by sme my poslanci určite nedosiahli 
spomenuté úspechy, bez nich by bolo menej kul-
túry a menej spokojnosti. Spolupráca s nimi je 
vzorom pre ostatné volebné obvody v meste.  
Tradičná Cibuľačka, stretnutie s jubilantami, Fa-
šiangová zabíjačka a pochovávanie basy, Beţia 
celé Podlavice, Deň detí a mnohé iné podujatia uţ 
patria k samozrejmostiam našej mestskej časti. 
Chcem sa im aj z tohto miesta veľmi pekne poďa-
kovať za pomoc a spoluprácu. 

Kaţdoročne Vás, milí obyvatelia Podlavíc a Sku-
bína informujeme o tom, čo plánujeme v našej 
mestskej časti zrealizovať, aby sa nám tu spoloč-
ne lepšie bývalo. Budú to samozrejme pravidelné 
podujatia a tradične opravy komunikácií. V tomto 
roku by sme chceli okrem iného upraviť priestor 

pod lomom na Mlynskej ulici tak, aby bol zabez-
pečený bezpečný prejazd týmto úsekom. Toto 
jarné obdobie sa aj v našej mestskej časti Po-
dlavice-Skubín spája so zvykmi Veľkej noci. 

 Staré dobré zvyky sa pomaly vytrácajú, ale v 
našich srdciach ostáva kresťanský odkaz Veľkej 
noci. Ten pravý odkaz by mal zostávať v našich 
srdciach nielen počas veľkonočného obdobia, ale 
počas celého roka.  Rodinné stretnutia okolo svia-
točného stola, kde má svoje miesto pohoda, vese-
losť a vedomie, ţe kedykoľvek pri tomto stole 
nájdeme svoje miesto. To všetko umocňujú staré 
ľudové tradície. Je dobre, ţe im všetci dobrovoľne 
podliehame. V hektickej dobe, ktorú preţívame, 
tieto zastavenia predstavujú nádej, ako svetlý bod 
v ţivote.  

Milí obyvatelia Podlavíc a Skubína,  

chcem sa Vám všetkým poďakovať za dôveru, za 
podporu i „poštuchnutia“, ktoré ste mi prejavovali  
v uplynulom volebnom období. Nikdy mi nebolo 
jedno, čo sa okolo mňa deje a či uţ ako aktívny 
občan, alebo poslanec budem aj naďalej pracovať 
v prospech nás všetkých. 

Prajem Vám úspešný rok a pohodu v rodinách. 

Doc. RNDr. Katarína Čižmárová, CSc 

    ZŠ J.G.TAJOVSKÉHO, BANSKÁ BYSTRICA – 
Svoje sviatky majú ľudia, významné udalosti, ale 
aj budovy a inštitúcie. V školskom roku 2013/2014 
sa jubilantkou stala podlavická škola. Uţ 160.- ty 
rok kaţdé ráno so zvonením školského zvončeka 
sadajú do jej lavíc školopovinné detičky, aby zís-
kali základy vzdelania, ktoré nevyhnutne potrebujú 
pre ďalší úspešný ţivot. Ako to bolo na začiatku? 

Z kroník sa dozvedáme: „Podlavice dlho nemali 
školu, dietky boli vyučované tak, ako v iných fí-
liách, súkromných domoch ľuďmi neuspôsobivými, 
katolícke i evanjelické spolu. Okolo r. 1850 učil vo 
svojom dome richtár evanjelik Ondrej Bulla. Na 
plat učiteľa prispievala krem rodičov i komora 
a nakoľko i zo Skubína sem chodily deti, aj Rad-
vanskovci, ako zemské páni. Po roku 1850 prinúti-
la komora svojich bývalých poddaných, aby posta-
vili osobitnú komorskú školu, a dala ku stavbe 
materiál, ale pre mnoho školských povinných 
neprataly sa deti do nej, preto evanjelici boli prinú-
tení postaviť si r.1857 spolu aj s fíliou ...“. 

 Budova, v ktorej bola prvá škola v Podlaviciach, 
sa nachádzala pri zvonici pred kultúrnym domom. 
Vyučovať sa v nej začalo 1.9.1853. Mala cirkevný 
ráz aţ do roku 1909, keď ju prevzal maďarský 
štát. Domáci obyvatelia ju nazývali „horná“. K nej 
pre veľký počet ţiakov pribudla 1.9.1857 dvojtried-
na evanjelická škola, tzv. „dolná“. Vyučovalo 

sa striedavo, dopoludnia i popoludní, päť dní 
v týţdni. Ţiaci poznali aj tzv. „feriálny deň“, bol to 
štvrtok, keď ţiaci do školy nešli a pán učiteľ sa 
doma pripravoval na vyučovanie. 

V priestoroch „hornej“ školy pri zvonici sa vyučo-
valo do roku 1945, s výnimkou vojnových rokov. 
Počas SNP sídlil v škole stráţny oddiel dobrovoľ-
níkov z Podlacíc a Skubína – slovenskí povstalec-
kí vojaci. Po ich úteku do hôr zabrali budovu ne-
mecké jednotky SS. Školský rok sa začal aţ 
24.11.1944, ale ustupujúca nemecká armáda ju 
obsadila ešte v januári aţ marci 1945. Vyučovanie 
bolo obnovené aţ 16.4.1945 po oslobodení Po-
dlavíc Červenou armádou. V rokoch 1945-1958 tu 
sídlil MNV. Do asanácie budovy v roku 1978 slúţili 
priestory postupne ako MŠ, osemročná stredná 
škola, školská druţina, dielne, jedáleň, prednáško-
vá sála. 

Školu  prevzal v roku 1909 štát. Postupne pribudla 
v „dolnej“ škole jedáleň, kuchyňa a jej priestory sa 
vyuţívali aţ do roku1997. 

Škola počas svojej existencie vyuţívala aj priesto-
ry ďalších budov (napr. Kúnovský dom, kultúrny 
dom, bytové priestory...). V roku 1960 bola do 
uţívania odovzdaná budova na Jaseňovej ulici 
a v roku 1995 nová budova školy na Gaštanovej 
ulici. O dva roky neskôr získala škola právnu sub-
jektivitu.  

Za 160. rokov sa menili nielen budovy, ale aj me-
tódy, učebné plány, osnovy, učebnice, obsahy a 
predovšetkým ľudia – ţiaci, učitelia. Sme hrdí, ţe 
v prvej podlavickej škole pôsobil  spisovateľ 
J.G.Tajovský, ktorého meno v súčasnosti škola 
nesie. Na jeho pôsobenie v škole v r. 1897-1898 
spomínala jeho bývalá ţiačka p. Kapustová takto: 
„dobrý pán učiteľ, ktorý ich (deti) nebil, pekné 
pesničky naučil, o blšku sa s nimi na dvore nahá-
ňal a s nimi aj zatancoval...“. Ţiakom podlavickej 
školy bol aj spisovateľ Ondrej Sliacky a mnoho 
ďalších úspešných absolventov.  

Škola za 160 rokov zamenila trsteničku za huma-
nistickú výchovu, grífel za elektroniské pero, dre-

vené tabule za interaktívne, vizualizér alebo da-
taprojektor. Kakaové akcie s chlebom pečeným 
matkami ţiakov vystriedal školský program 
„Zdravá strava“ a mliečny program. Na petrolejové 
lampy a kachle v triedach si uţ ţiaci nepamätajú. 
Nenosia drevo na kúrenie ani vodu zo studne. 
Súčasná škola im vytvára výborné podmienky pre 
vzdelávanie a rozvoj. Moderné učebné pomôcky, 
jazykové laboratórium, odborné učebne informati-
ky, prírodovedných predmetov, telocvičňa, dielne. 
Výrazne sa zmenila aj skladba predmetov, sú 
zamerané cieľmi a obsahmi pre ţivot v 21. storočí. 
V porovnaní s minulosťou pribudli predmety ako 
informatika, etická výchova a prierezové témy – 
environmentálna, mediálna, multikultúrna, regio-
nálna, dopravná výchova, osobnostný a sociálny 
rozvoj, ochrana ţivota a zdravia, výchova 
k manţelstvu a rodičovstvu, tvorba projektu 
a projektové zručnosti. Vyučovanie sa realizuje 
rôznymi spôsobmi. Ţiaci uţ nesedia v drevených 
laviciach s rukami za chrbtom, nememorujú spa-
mäti učivo, ale kooperujú v skupinách, projektujú 
v tímoch, sú aktérmi v didaktických hrách, riešia 
problémové úlohy, učia sa aj záţitkom. Škola 
rozvíja ich funkčnú gramotnosť – čitateľskú, mate-
matickú, prírodovednú, finančnú. Vyuţíva metódy 
na rozvoj osobnosti ţiaka, podnecuje tvorivosť, 
samostatnosť, flexibilitu a kritické myslenie. Za 
prioritné pokladá kompetenciu ţiaka vedieť sa učiť 
a tak ho pripraviť na celoţivotné vzdelávanie. 
Tento cieľ sa premietol i do vízie ZŠ J.G. Tajov-
ského – Viem sa učiť, lebo viem prečo a ako.  

Ţeláme si, aby sa táto vízia naplnila a zo školy 
vychádzali úspešní mladí ľudia, ktorí sa budú 
vedieť uplatniť v ţivote. Ďakujeme všetkým za-
mestnancom, ţiakom a priateľom školy, ktorí sa 
zaslúţili o jej rozvoj a dobré meno. Vďaka nim 
škola získala tituly Zdravá škola, Škola podporujú-
ca zdravie, Škola priateľská k deťom, Škola, ktorej 
to myslí, Škola dobrých skutkov, Škola, ktorá to 
s kvalitou vzdelávania myslí váţne. Dúfame, ţe 
rokmi pribudnú ďalšie tituly a ocenenia.     

                                                                                                                     
Mgr. Iveta Dlhošová 

ŠKOLA  JUBILANTKAŠKOLA  JUBILANTKAŠKOLA  JUBILANTKA   
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      Naše milé mesto Banská Bystrica sa rozrastá 

na všetky svetové strany. Obyvatelia Podlavíc, 

ktorí uţ roky neboli v Banskej Bystrici-časť Po-

dlavice, by do našej bývalej dedinky ani nepotrafi-

li. Minulosť cesty do Podlavíc pripomínali ešte do 

nedávna staré jablone, ktoré pre nový chodník 

popri ceste vyrúbali. Ovocie z ich uţ nebolo vhod-

né na jedenie, lebo cesta je veľmi frekventovaná 

motorovými vozidlami a chodník bol pre bezpeč-

nosť chodcov potrebný. Pri ceste,  kde bolo veľké 

úrodné pole, stojí nemocnica a školy.  Nám sta-

rým Podlavičanom výrub  tých stromov bolo  ľúto, 

pretoţe  minulo  uţ šesťdesiat  rokov, keď sme tie 

stromy vysádzali pod vedením pána Dobríka - 

ovocinára.  Preto píšem „ovocinára“ lebo 

v Podlaviciach bolo veľa Dobríkovcov a kaţdý 

mal nejaké svoje prímenie. Ján Dobrík – ovoci-

nár ,  mal na starosti ovocinárstvo v JRD /

Jednotné roľnícke druţstvo/ v Podlaviciach.  Or-

nej pôdy bolo menej , tak  v okolí obce po kop-

coch a popri cestách boli  vysadené ovocné sa-

dy .   

Ovocné sady  v Podlaviciach  vysádzala mládeţ – 

od tých najmenších pionierov, aţ po veľkých 

zväzákov. V Podlaviciach bol zaloţený  Mičurin-

ský krúţok. 

Pán Dobrík – ovocinár,  nás učil stromčeky vy-

pestovať v „ovocnej škôlke“ z jadierka. Mladé 

stromčeky sme potom „štepili“ a nakoniec presá-

dzali do ovocných sadov v okolí.  V našom 

„Mičurinskom krúţku“ pracovali malí aj veľkí. 

Dnes sa uţ o tie stromy nikto nestará, to je veľká 

škoda, ešte stále obrodia, lenţe ľudia necitliví ich 

pri oberaní dolámu, doničia  a viac sa nestarajú. 

Nevieme si váţiť, čo nám naša príroda ponúka 

a zadarmo.  Pohodlnejšie je kúpiť si „maľované 

jabĺčko“ v obchodnom centre, ktoré  je chemický 

ošetrené a nie je tak zdravé. 

      My,  ktorí sme v tomto „Mičurinskom krúţku“ 

boli, na tie časy si radi spomíname. Boli sme 

všetci ako jedna veľká rodina, pod vedením Jána 

Dobríka - ovocinára. V tých časoch nikto nepove-

dal, ţe sa mu nechce robiť, robili sme s radosťou, 

ţe po nás bude nejaký výsledok, budú to vidieť 

ďalšie naše generácie a budú si na nás spomí-

nať. 

      

Boli to veľmi krásne časy, keď mládeţ mala kde 

ísť a venovať  sa takýmto aktivitám s radosťou. 

Stromy vyrástli, uţ sú veľké a my teraz spomína-

me ako seniori  na tie krásne časy z mladých 

čias. 

             Spomína       Helena Beňová-Dobríková 

Spomienka na ovocinárstvo  v  Podlav ic iach  

    

      Ako deti sme chodili pozerať sa a počúvať 

muzikantov ako hrali v starej sále v krčme 

u Dobríkov. Boli to obdivuhodní muzikanti, ktorí 

hrávali krásne staré ľudové piesne. Ujčok Šúr 

Ondrej ten spieval a hral na saxofóne. Ujčok Ján 

Snopko (zvaný Babaj)  na basu. Ujčok Ondrej 

Vrlo hral na cimbal. Na harmoniku hral z druhej 

dediny, naviem mu meno (asi Ferko) a na husle 

ujčok zo Sásovej. Julko Hiadlovský bol tieţ har-

monikár, ale mladšej generácie. Bola to bezvad-

ná dedinská muzika. 

Raz ujčok  Šúr zavolal aj mňa, aby som si s nimi 

zahral. Tak sme sa aj my mladší chlapci začali 

osmeľovať popri starých muzikantoch hrávať na 

zábavách. Zábavy sa robili počas celého roka, pri 

rôznych príleţitostiach. Fašiangy – to bola ozajst-

ná dedinská zábava. Muzikanti doprevádzali 

mladých tanečníkov po dedine, tí chodili z domu 

do domu povykrúcať dievčatá a ţeny a pozvať 

ich večer do sály. Chodil s nimi aj pokladník, 

ktorému sa dávali aj peniaze (hasiči „vyberali“ na 

udrţiavanie poţiarnej zbrojnice) Tanečníci dostali 

aj „počastovanie“ (krapne, slaninu, klobásy 

a páleného). Večer bol maškarný ples, kde zába-

va pokračovala. Tancovalo sa v krčme tri dni. 

V pondelok zase do rána a v utorok do polnoci, 

kedy sa „pochovala“ basa. To znamenalo, ţe bol 

koniec fašiangovým zábavám a nastal pôst do 

Veľkej noci. 

V tých rokoch,po 2.svetovej vojne čo si pamätá-

me to bola zábava v dedine skoro kaţdý mesiac. 

Na Veľkú noc usporiadali obyčajne mládeţ, futba-

listi a hasiči, na Turíce sa stavali máje  

a usporiadali zábavu ovocinári, na Jána druţstev-

níci, poľovníci a ţeny. Na Annu bol annabál, 

v auguste druţstevné doţinky, potom na Ondreja 

a na Štefana a na Silvestra a takto nám bývalo 

veselo po celý rok. 

Zo spomienok Ivana Oravca  

zapísala Virginka Oravcová. 

PODLAVICKÍ    MUZIKANTI  
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FK Jupie  Podlavice  

Vás pozýva na futbalové zápasy jarnej časti mu-

ţov  V.ligy skupiny C .  Zápasy sa hrajú na ihris-

ku v Podlaviciach .  

23.3.2014   15:00      PODLAVICE  -    REPIŠTE 

30.3.2014   15:00      DUDINCE      -     PODLAVICE 

  6.4.2014   15:30      PODLAVICE  -     PRIECHOD 

13.4.2014   15:30      Č.BALOG       -     PODLAVICE 

20.4.2014   16:00      PODLAVICE  -     PLIEŠOVCE 

27.4.2014   16:00      MEDZIBROD -     PODLAVICE 

 4.5.2014    16:30      PODLAVICE  -     HROCHOŤ 

11.5.2014   16:30      HRIŇOVÁ     -      PODLAVICE 

18.5.2014   17:00      PODLAVICE  -     KRUPINA 

25.5.2014   17:00      SL.LUPČA      -     PODLAVICE 

 1.6.2014    17:00      PODLAVICE  -     SÁSOVÁ 

 8.6.2014    17:00      JAKUB           -      PODLAVICE 

15.6.2014   17:00      PODLAVICE  -     ŠALKOVÁ 

   Dňa 15.marca sa v podlavickej farnosti uskutočnila ojedinelá akcia - púť 
muţov k svätému Jozefovi do Sebechlieb. Táto malebná dedinka – inak 
druhá v súťaţi Dedina roka 2013 - sa nachádza asi 10 km juţne od mesta 
Krupina. Tu v bočnej časti miestneho kostola je kaplnka usnutia sv. Jozefa. 
Veľmi málo sa vyskytujúce vyobrazenie. Na púti nás sprevádzal  náš du-
chovný otec Daniel Bédi. Mottom tejto púte bolo anjelovo zvolanie: „Jozef, 
vstaň!".  A tak 25 muţov – dospelákov a 10 dorastencov, podotýkam iba 
muţov sa rozhodlo odpovedať na toto zvolanie a obetovalo svoj čas, aby 
strávili tento deň v modlitbách a spoločne prosili svätého Jozefa za svoje 
rodiny.   

 
Túto púť by som rozdelil na tri zastavenia. 
     Prvým zastavením bol farský kostol sv. Michala archanjela, kde sme mali 
spoločnú svätú omšu a kríţovú cestu. Nasledovalo privítanie miestnym 
správcom farnosti zhodou okolností tieţ Danielom Markovičom, ktorý nás 

v krátkosti previedol históriou kostola. Sebechlebskí veriaci ku kostolu v 
roku 1724 pristavili kaplnku k úcte sv. Jozefa. V kaplnke je barokový oltár, v 
ňom umiestnený obraz Smrť sv. Jozefa. Úcta k sv. Jozefovi sa tu veľmi 
rozšírila a tak tu vzniklo rehoľné Bratstvo sv. Jozefa, ktoré malo svoje pra-
vidlá a stanovy. Poslaním Bratstva bolo spoločne prosiť za uzdravenie, 
navštevovať chorých a poskytovať im duchovnú podporu, odprevádzať zo-
mrelých a pod. 
     Potom sme sa od kostola vybrali pešo ku kaplnke Sedembolestnej Pan-
ny Márie, teraz preţívame jej Jubilejný rok, ktorá sa nachádza v severnej 
časti obce. Bola postavená v roku 1745 ako poďakovanie Panne Márii za 
ochranu pred tureckými nájazdmi. Odvtedy na pamiatku muţom, ktorí padli 
v bitke s Turkami, sebechlebské ţeny dodnes nosia na svojich krojoch čier-
nu stuţku. 
     Tretím zastavením bola krásna vinárska osada Stará Hora nachádzajúca 
sa na juţnom okraji Štiavnických vrchov. Osada predstavuje charakter sú-
stredných vinohradníckych pivníc kopaných ručne do tufového podloţia 
(sopečného pôvodu) s chyţkami postavenými nad nimi. Na Starej Hore nás 
pred kaplnkou sv. Urbana, pápeţa a mučeníka, patróna vinohradníkov, 
privítala pani oblečená v tradičnom sebechlebskom kroji. Oboznámila nás 
s históriou tejto osady a potom nás odviedla do miestneho múzea a do jed-
nej z týchto chyţiek s pivnicou, kde sme sa mohli občerstviť, ochutnať 
z niektorých druhov vín a vymeniť si záţitky s ostatnými účastníkmi púte.  
     V Sebechleboch sme preţili, myslím, poţehnanú sobotu. Aj ţeny, ktoré 
ostali doma, sa tešili, ţe na nich chlapi mysleli a doniesli im chutné vínko. 
Uţ teraz, ako píšem tento list, môţem vnímať, ţe Pán na orodovanie sv. 
Jozefa vypočul môj úmysel, za ktorý som obetoval túto  púť. Týmto sa 
chcem za všetkých zúčastnených poďakovať nášmu otcovi Danielovi za 
organizáciu a duchovné sprevádzanie počas tejto púte. 
 

Ondrej Piroch 

Sebechlebskí hudci z Podlavíc - Púť k sv. Jozefovi  

  6. výročie klubu dôchodcov  D Ú B R A V A6. výročie klubu dôchodcov  D Ú B R A V A  

V stredu 5.marca 2014 v odpoludňajších hodinách sa uskutočnilo v jedál-

ni ZŠ Podlavice slávnostné stretnutie členov Denného centra Dúbrava 

Podlavice-Skubín pri príleţitosti 6. výročia svojho zaloţenia. Prítomných 

pozdravil aj primátor mesta BB pán Peter Gogola a poslankyňa za VO 

Ľubka Laššáková. Zhodnotenie činnosti klubu vo veršoch predviedla 

Martuška Bullová a s vlastným programom sa predviedli členovia klubu. 

Predsedníčka klubu  Zuzana Kohútová 

podrobne zhodnotila činnosť jednotli-

vých krúţkov, ako aj jednotlivých čle-

nov ktorí aktívne pracujú a vyslovila 

presvedčenie o zdokonaľovaní aktivít v 

ďalšom období. Po slávnostnom prípit-

ku a kultúrnom programe pokračovala  

zábava a samozrejme nechýbalo ani 

bohaté občerstvenie, ktoré pripravili  

samotné členky klubu. Veľa šťastia a 

zdravia do ďalšej činnosti. 

http://sk.wikipedia.org/wiki/Krupina

